Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
17.02.2025                                                                                                             №1
г. Димитровград
заседания  территориальной трехсторонней комиссии
 по регулированию социально-трудовых отношений
 МО «Мелекесский район»

Место проведения: Администрация Мелекесского района.

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Слинько М.К.
Присутствовали: 9 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги осуществления программы «Нулевой травматизм» (Предупредительные меры  по предотвращению производственного травматизма в организациях).
Докладчик:
Главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Слинько М.К.
2. О состоянии рынка труда по поселениям (уровень безработицы, заработная плата, неформальная занятость) на конец отчетного года. Планы и задачи на текущий год.
Докладчик:
Начальник отдела экономического развития и прогнозирования Чигакова О.П.
3. О ходе мониторинга по созданию новых рабочих мест по отраслям   инвестиционных проектов.
Докладчик:
Главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Слинько М.К.
4. Выявление неформальной занятости.
Докладчик:
Начальник управления экономики Орлова О.А.

1. СЛУШАЛИ:

1.1. Сенюту М.Р. – открыл заседание территориальной трехсторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений.
1.2. Слинько М.К.  - выступила с докладом по вопросу: «Итоги осуществления программы «Нулевой травматизм» (Предупредительные меры  по предотвращению производственного травматизма в организациях)». Объявила итоги проведения программы «Нулевой травматизм» за 2025 год.

1.3. Чигакову О.А. - довела до присутствующих информацию об итогах работы по выявлению неформальной занятости за отчетный период в МО «Мелекесский район». На сегодняшний день выявлено 28 граждан РФ, находящихся в неформальных трудовых отношениях. На 2025 год, утвержден целевой показатель по легализации неформальной занятости для района 163 чел. Исполнение плана на 17 февраля -  28 чел, уровень выполнения годового плана 17,17 %.
На настоящий момент проведено 2 заседаний рабочей группы по противодействию неформальной занятости. Заслушано 9 руководителей организаций, заключено 4 трехсторонних соглашения об индексации заработной платы работникам. Консолидированный бюджет в результате проведенной работы составляет  77,9 тыс.рублей.
Количество безработных в МО «Мелекесский район» на 17.02.2025 составляет – 60 человек. Уровень регистрируемой за месяц безработицы снизился на 1%.
Среднемесячная заработная плата составляет 49 111,0 рублей.
Самая сложная ситуация на рынке труда сложилась в Тиинском сельском поселении. На 14.02.2025 – 29 человек состоит на учете в центре занятости, из них 2 человека – инвалиды, 6 человек – предпенсионного возраста, 3 человека – молодежь, 23 человека – сезонные рабочие.

1.4. Слинько М.К. - с начала года создано 72 высокопроизводительных рабочих места от десятка предприятий на территории Мелекесского района, при целевом показателе – 90 высокопроизводительных за 2025 год. Исполнение плана: 80%. На 14.02.2025 создано 72 рабочих места, плановый показатель на 2025 год – 300 человек. Процент исполнения плана составляет 24%.  По итогам достижения плановых показателей МО «Мелекесский район» занимает 4 место.

1.5. Орлову О.А. - довела до присутствующих сведения об уровне неформальной занятости за январь  2025 года. По состоянию на 17.02.2025 количество выявленных граждан, находящихся в неформальных трудовых отношениях составляет 28 человек. Из них с 28 работниками заключены трудовые договоры.

1.6. Сенюту М.Р. – закрыл заседание территориальной трехсторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию докладчиков к сведению.

2.2. В рамках исполнения поручения Губернатора Ульяновской области А.Ю. Русских продолжить работу по повышению заработной платы и заключению соглашений об индексации заработной платы.

2.3. В индивидуальном порядке заслушать организации, чей уровень оплаты труда ниже МРОТ и среднеотраслевой, на заседание рабочей группы межведомственной комиссии Ульяновской области по противодействию нелегальной занятости на территории МО «Мелекесский район».

2.4. Освещать проводимые мероприятия в СМИ.

Председатель:                                                                                       М.Р. Сенюта

Секретарь:                                                                                                М.К. Слинько

Валиуллова А.Г.

Слинько М.К.

Паркаева В.П.

- директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района»
- главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»

- председатель первичной профсоюзной организации

	Корчагина С.А.
	- председатель профсоюза работников народного образования Мелекесского района

	Щербакова Г.А.
	- председатель первичной профсоюзной организации, учитель МБОУ «СШ №2 р.п. Новая Майна»

	Кулябина С.А.
	- врач-терапевт ГУЗ «Рязановская  участковая больница»

	Андреянова Н.В.
	- главный бухгалтер ООО «Тиинское потребительское общество»

	Орлова О.А.

[bookmark: _GoBack]
Рыбакова О.В.
	- начальник управления экономики  муниципального образования «Мелекесский район»
- специалист по кадрам ООО «Экотекс».

Список присутствующих: